
ROMÂNIA 

JUDEȚUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  TEACA 

Tel: 00(40)263-276124; Fax: 00(40)263-276213 

E – mail primariateaca@yahoo.com 
  

       HOTĂRÂRE         

         privind aprobarea bugetului de venituri şi cheltuieli al Comunei Teaca  

 pentru anul  2025 

 

             

 

Consiliul Local al Comunei Teaca, judeţul Bistriţa-Năsăud, întrunit în ședință ordinară in data 

de 24.03.2025; 

     

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al primarului nr. 1275 din 24.02.2025; 

    - raportul   compartimentului de specialitate  nr. 1276 din 24.02.2025;   

  - Decizia  Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Bistriţa Năsăud nr.3/17.02.2025 privind 

repartizarea pe unitati administrativ teritoriale a sumelor defalcate din taxa pe valoare adăugata  pentru  

bugetele locale pe anul 2025 și a estimărilor pentru anii 2026-2028 conform prevederilor Legii 

bugetului de stat pe anul 2025, nr. 9/10.02.2025. 

 -  Hotărârea Consiliul Județean  Bistrița-Năsăud  nr.14/21.02.2025  privind repartizarea pe 

unitati administrativ teritoriale  în anul 2025 a Fondului la dispoziția Consiliului Județean Bistrița-

Năsăud și a estimărilor pe anii 2026-2028 din cote defalcate din impozitul pe venit și din sume 

defalcate din taxa pe valoarea adăugată pentru echilibrarea bugetelor locale, comunicată cu adresa 

nr.7500/21.02.2025;   

- avizul Comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local; 

  

 În conformitate cu prevederile: 

   - art.129 alin(4) lit.a)  din O.U.G.nr.57/2019 privind  Codul administrativ,  cu modificările şi 

completările ulterioare; 

  - art.8 lit.a), art.19, art.20 alin(1) lit.a), art.25 și art.39 din  Legea  nr.273/2006 privind 

finanţele publice locale , cu modificările şi completările ulterioare; 

   - Legii bugetului de stat pe anul 2025 nr.9/10.02.2025; 

               

             În temeiul prevederilor art.139 alin(3) lit.a) și art.196 alin(1) lit.a) din  O.U.G.nr.57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

 

              HOTĂRĂȘTE: 

 

Art.1.(1) Se  aprobă bugetul general centralizat de venituri şi cheltuieli  al comunei Teaca pe 

anul 2025, la venituri în sumă de 59.345,28  mii lei, la cheltuieli în sumă de 60.245,28  mii lei, 

conform anexei nr.1. 

           (2) Aprobarea bugetului  general centralizat de venituri şi cheltuieli al comunei Teaca   pe anul 

2025 s-a făcut cu respectarea prevederilor art.14 alin.(7) din Legea nr.273/2006, cu modificările şi 

completările ulterioare. 

Art.2.(1) Se aprobă  utilizarea în anul 2025 a excedentului bugetului local rezultat la încheierea 

exercițiului bugetar în sumă de 786 mii lei  pentru finanţarea sectiunii de dezvoltare . 

           (2) Se aprobă utilizarea excedentului bugetului  de venituri proprii şi subvenţii al comunei 

Teaca în sumă de 114 mii lei din care : 54 mii UMS Teaca pentru finanţarea  secţiuni de dezvoltare în 

anul 2025  şi 60 mii lei Liceul CR Vivu Teaca  pentru finanţarea  secţiuni de funcţionare  a instituţiei  

în anul 2025. 



      Art.3.(1) Se aprobă  bugetul  local detaliat la venituri pe capitole  şi subcapitole , şi la 

cheltuieli pe capitole , titluri , articole de cheltuieli , subcapitole şi paragrafe pe  anul 2025 , la venituri 

în sumă de 57.950,28  mii lei, la cheltuieli  în sumă de 58.736,28 mii lei, conform anexei nr.2 . 

            (2)Se aprobă bugetul local detaliat la venituri  pe capitole şi subcapitole  şi la cheltuieli pe 

capitole , pe secţiuni , titluri, articole de cheltuieli, subcapitole şi paragrafe (cod formular 11/06), după 

cum urmează: 

a) sectiunea de funcţionare cu venituri în sumă de 14.750,28   mii lei şi cheltuieli în sumă de 14.750,28 

mii lei; 

 b) secţiunea de dezvoltare  cu venituri în sumă de 43.200  mii lei si cheltuieli în sumă de 43.986 mii 

lei; 

     Art.4.(1) Se aprobă bugetul instituţiilor  publice şi activităţilor finanţate integral sau parţial din 

venituri proprii  şi subvenţii pe anul 2025 , la venituri în sumă de 2.595   mii lei, la cheltuieli  în sumă 

de 2.709  mii lei, conform anexei nr.3. 

            (2) Se aprobă  bugetul instituţiilor publice şi activităţilor  finanţate integral sau parţial din 

venituri proprii pe anul 2025, pe secţiuni după cum urmează: 

a) sectiunea de funcţionare  cu venituri în sumă de 2.595 mii lei şi cheltuieli în sumă de  2.655 mii lei 

b) secţiunea de dezvoltare  cu venituri în sumă de 0 mii lei si cheltuieli în sumă de 54 mii lei; 

Art.5. Se aprobă programul de investiţii publice pe anul 2025 pe grupe de investiţii şi surse de 

finanţare conform anexei nr.4. 

            Art.6. Se aprobă fişa obiectivului, proiectului şi categoriei de investiţii conform anexei nr.5.    

            Art.7. Anexele 1-5 fac parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art.8. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Teaca 

și biroul financiar contabil. 

Art.9. Prezenta hotărâre a fost adoptată cu  15  voturi „pentru” din  15  consilieri prezenți, din 

15 consilieri în funcție. 

Art.10. Prezenta hotărâre  se aduce la cunoștință publică și se comunică cu: 

-Instituția Prefectului-Județul Bistrița-Năsăud 

-Primarul comunei Teaca 

-Compartiment financiar contabil 

 

 

 

 

                         PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                              Contrasemnează, 

         Chiorean Nastasia Mariana                        SECRETAR GENERAL UAT, 

Cioșan Ana 

 

 

 

 

Vizat C.F.P., 

 Cîmpean Maria Daniela 

 

 

 

 

 

Nr.21 din 24.03.2025 

 

 


